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Punkt 1: Godkendelse af dagsorden

15/703

Beslutning i Udvalget for Børn og Unge den 11-08-2015

Godkendt.



Punkt 2: Budget 2016 - Rammebesparelser Børn og Unge

14/41028

Beslutningstema

Udmøntning af rammebesparelser for 2016 og frem efter høringsperiodens udløb.

Repræsentanter for Sektor MED i Børn og Unge har indledningsvis foretræde for Udvalget for bemærkninger til temaet.

Indstilling

Direktionen indstiller,

at forslagene til rammebesparelser prioriteres og godkendes.
at forslagene med høringssvar fremsendes til budgetforhandlingerne for 2016 og frem.
at projekthusene Sundet Vindeby Børnehave og Børnebyøster Børnehuset Thurø finansieres indenfor den samlede
ramme i sparekataloget.

Sagsfremstilling

Jf. budgetproceduren for 2016 skal fagudvalgene udarbejde forslag til udmøntning af rammebesparelsen på 7,3 mio. kr.,
hvoraf udvalgets andel udgør 2,914 mio. kr. i 2016 og frem.

Forslagene til udmøntning af rammebesparelserne udarbejdes af fagudvalgene og godkendes senest på fagudvalgets møde
i august.

 

På mødet den 3. februar 2015 besluttede udvalget, at der skulle udarbejdes et sparekatalog på 3,5 mio. kr. med henblik på
en politisk prioritering af forslag til at indfri sparekravet.

 

Udvalget besluttede på mødet den 5. maj 2015 at sende forslagene til rammebesparelser (sparekataloget) på 3,5 mio. kr.
for 2016 og frem i høring frem til den 19. juni 2015.

 

Ved høringsfristens udløb er indkommet 32 høringssvar, som vedlægges som bilag til dagsorden.

Økonomiske og erhvervsmæssige konsekvenser

Ifølge budgetforliget vil udmøntning af rammebesparelsen først ske, når der er kendskab til de økonomiske rammer for
2016. Hvis likviditetstilskuddet i 2016 og indtægtsbudgettet i øvrigt muliggør det, vil hele eller dele af udmøntningen
blive annulleret.

 

Det skal bemærkes, at udvalget på mødet den 5. maj 2015 godkendte at projekt Sundet Vindeby Børnehave og
Børnebyøster Børnehuset Thurø fastholdes og finansieres med 484.000 kr. fra 2016 indenfor udvalgets ramme jf.
sparekataloget.

Lovgrundlag

Den kommunale styrelseslov.

Beslutning i Udvalget for Børn og Unge den 11-08-2015

Et flertal bestående af Mette Kristensen (V), Helle Caspersen (V), Dorthe Ullemose (O) og Andreas Pless (C) besluttede
at udsætte behandlingen af punktet.



Et mindretal bestående af Flemming Madsen (A), Susanne Gustenhoff (Ø) og Arne Ebsen (T) ønskede at fastholde
punktet med henblik at annullere rammebesparelsen.

Bilag

Bilag 1 - BU reduktioner - samleoversigt

Bilag 2 - BU Reduktionsblokke

Bilag 3 - Budget 2016 - BU indkomne høringssvar- samlet liste



Punkt 3: Status på afdækning af muligheder for udvidet frivillig skoledag

14/38137

Beslutningstema

Status på afdækning af muligheder for ny udvidet frivillig skoledag og et alternativ til SFO.

Indstilling

Direktionen indstiller til godkendelse, at

der arbejdes generelt ikke videre med overordnede alternativer til SFO.
der arbejdes lokalt videre med aktiviteter, der blandt andet introducerer 3.-4. klasse yderligere til klub- og
foreningslivet.
Forslag om besparelse på 0,5 mio. kr. ved indførelse af alternativer til SFO, udmøntes i stedet for som en
rammebesparelse, fordelt med 250.000 kr. på Svendborg Juniorklub og 250.000 kr. på SFO-området.

Sagsfremstilling

I forbindelse med indgåelse af budgetforlig for budget 2015 er det besluttet, at ” forligspartierne ønsker i forlængelse af
folkeskolereformen, at afdække mulighederne for en ny, udvidet frivillig skoledag og et eftermiddagstilbud som alternativ
til skolernes SFO-tilbud. Undersøgelsen skal gennemføres i et samarbejde mellem relevante kommunale fagområder og
med inddragelse af lokale kultur- og fritidstilbud.”

Baggrunden for den politiske beslutning om afdækning af muligheder for alternativer til SFO var inspireret af en model
Hjørring Kommune gennemførte pr. august 2014, bestående af et tilbud (kl. 14-15.30) med frivillig undervisning for 0.-3.
klasse.
Dette tilbud er uden forældrebetaling og udelukkende finansieret af kommunale midler.
Denne model er således ikke udgiftsneutral for kommunen.
Den frivillige undervisning varetages primært af pædagoger og lærere.
Hjørring Kommune oplyser, at det oprindeligt var tanken, at der skulle inddrages foreninger i arbejdet, hvilket kun er
lykkes i mindre omfang, grundet tidspunktet på dagen (svært for foreningerne at imødekomme).
Der er desuden etableret en del samarbejde med Musikskolen.

Hjørring Kommune oplyser desuden, at der med virkning fra 1. august 2015, opkræves forældrebetaling for tilbuddet med
frivillig undervisning.

Jævnfør dagtilbudsloven er kommunerne forpligtet til at stille et pasningstilbud til rådighed. Heri indgår muligheden for
fripladstilskud og søskenderabat, hvilket ikke er en del af tilbud om frivillig undervisning, som er i regi af
Folkeskoleloven.
Det vurderes, at der udover evt. frivillig undervisning tillige skal være et SFO-tilbud til rådighed.

I Hjørring forventer man, at frivillig undervisning ophører fra 1. januar 2016, og der derefter udelukkende er SFO som
eftermiddagstilbud.

 

På baggrund af kommissorium for afdækningsopgaven (Udvalget for Børn og Unge den 13. januar 2015) meldte Issø-
skolen, Vestre Skole og Ørkildskolen sig som pilotskoler med henblik på at lave forskellige tilbud til målgruppen, og
desuden med ønske om, at afprøve muligheder for 4.-6. klasse.

Hen over foråret har de tre deltagende skoler arbejdet med forslag til pilotprojekter til opstart fra august/efteråret 2015.
Disse forslag blev fremlagt på dialogmødet den 12. maj 2015.
Pilotprojekterne er koblet med SkoleLab-projektet (Den Åbne Skole).

Kort beskrivelse af de tre skolers pilotprojekter er vedlagt som bilag.
Projekterne har især fokus på 3.-6. årgang, hvor skolerne ser et behov og muligheder for forskellige tilbud i regi af den
åbne skole.



 

Pr. 1. august 2015 trådte nye regler om lektiehjælp og faglig fordybelse i kraft, således at lektiehjælp herefter er en
integreret/obligatorisk del af skoledagen, hvor den hidtil har været frivillig.

Dette kan have indvirkning på tilslutning til eftermiddagsaktiviteter for især 4.-6. klasse, både i form af deltagelse i
juniorklubberne samt evt. foreningstilbud.

 

Med afsæt i ovennævnte foreslås det derfor, at der ikke arbejdes videre med overordnede alternativer til SFO, men at
såvel de tre pilotskoler som de øvrige skoler arbejder videre med tiltag i forbindelse med den åbne skole.

Heri at der arbejdes videre med de planlagte aktiviteter, hvor blandt andet 3.-4. klasse introduceres yderligere til klub- og
foreningslivet.

Økonomiske og erhvervsmæssige konsekvenser

Jf. budgetproceduren for 2016 har fagudvalgene udarbejdet forslag til udmøntning af rammebesparelse, og i det
udarbejdede sparekatalog for Udvalget for Børn og Unge indgår et forslag om, at der spares 0,5 mio.kr. årligt i forbindelse
med ny organisering af fritidstilbud/SFO/juniorklubber iht. arbejdsgruppe.

 

Såfremt besparelsen på 500.000 kr. skal findes ved en rammebesparelse fordelt med 250.000 kr. på SFO’erne og netto
250.000 kr. på Svendborg Juniorklub vil det betyde 

en forøgelse af forældrebetalingsandelen i SFO fra 85 % til 85,8 % i 2016, således at forældrebetalingen (taksten)
fastholdes på uændret niveau. 
en fastholdelse af forældrebetalingsandelen i Svendborg Juniorklub på 20 % (max. ifølge dagtilbudsloven), hvilket
betyder en reduceret forældrebetaling (ca. 35-50 kr. pr. måned) og dermed reducerede indtægter til kommunen.
Besparelsen på klubbens lønbudget vil derfor være på 285.000 kr. for at opnå en nettobesparelse på 250.000 kr.

 

SFO’ernes nuværende lønbudget er på ca. 29 mio.kr. svarende til ca. 70 stillinger omregnet til fuldtids, mens
Juniorklubbens nuværende lønbudget er på ca. 3,4 mio.kr. svarende til ca. 8,5 stillinger omregnet til fuldtids. Besparelsen
vil svare til en reduktion på ca. 0,6-0,7 fuldtidsstilling pr. område.

Lovgrundlag

Folkeskoleloven.

Dagtilbudsloven.

Beslutning i Udvalget for Børn og Unge den 11-08-2015

Godkendt med tilføjelse af, at Flemming Madsen (A), Susanne Gustenhoff (Ø) og Arne Ebsen (T) henviste til eget
budgetforslag vedrørende økonomidelen.



Punkt 4: Planstrategi 2015: Fagudvalget Børn og Unge input

15/6883

Beslutningstema

Vurdering og beslutning af fagudvalgets bidrag til Byrådets kommende planstrategi.

Indstilling

Direktionen indstiller, at udvalget

1. Vurderer udviklingen på eget område ud fra egne prioriterede politikker, strategier og andre retningsgivende
dokumenter (sagsfremstilling, afsnit 1 og 2).

2. Beslutter input til Byrådets planstrategi for fremtiden indenfor eget ansvarsområde (sagsfremstillingen, afsnit 3).

Sagsfremstilling

Planstrategien er kommunens overordnede strategi for kommunens udvikling og skal revideres hvert 4. år. Planstrategien
danner baggrund for det videre arbejde med kommuneplanen. Fagudvalgene skal i august 2015 behandle input til
strategien.

 

Når fagudvalgene har behandlet input til strategien, vil administrationen lave et første udkast af planstrategien. Udkastet
behandles i Udviklingsudvalget og derefter i Erhvervs-, Beskæftigelses- og Kulturudvalget, Økonomiudvalg og Byrådet.
En egentlig høring forventes gennemført ultimo december.

 

Administrationen har identificeret politikker, strategier og andre retningsgivende dokumenter, som Svendborg Kommune
arbejder efter. På baggrund af disse dokumenter har administrationen udarbejdet afsnit 1, 2 og 3 nedenfor. Afsnittene
vurder vigtigheden i forhold til planstrategien, Svendborgvision og Byrådets prioriterede politiske udviklingsområder:
Stærkt fynsk samarbejde, Havn og maritime klynger, Uddannelsesklynger samt Turisme og natur. Udkast til disposition
for planstrategiens allerførste udkast kan ses i bilag.

 

1. Fagområdets retningsgivende dokumenter

Administrationen har identificeret følgende politikker, strategier eller andre retningsgivende dokumenter som danner
baggrund for udvalgets drøftelse:

Vision for læring og dannelse – for de 0-18 årige i Svendborg Kommune (fælles)
Sammenhængende børn- og ungepolitik
Vision, mission og fælles arbejdsgrundlag i kommunale og selvejende dagtilbud
Vision for Folkeskolen
Sciencestrategi
Strategi for familieområdet

 

2. Vurdering af udvikling

Administrationen foreslår følgende vurdering af udviklingen (status) på eget fagområde til udvalgets drøftelse og
vurdering:

Folkeskolereform
Erstatning af sektoropdelte politikker
Helhed og sammenhæng mellem sektorer
Tværgående fokus



 

3. Input til planstrategi for fremtiden

Baseret på vurderingen i afsnit 2 anbefaler administrationen, at fagudvalget bidrager med følgende input til Byrådets
strategi for fremtiden:

Udvikling af indhold i den pædagogiske og undervisningsmæssige opgave
Nytænkning af de fysiske rammer
Fokus på sundhed kost og bevægelse
Fællesskaber
Bosætningskommune – tiltrække børnefamilier

 

Bilaget ”Planstrategi – indlæg fra Børn og Unge” er Børn og Unges bidrag til afsnittet ”Vores sted” i den kommende
planstrategi.
I bilaget beskrives det hidtidige fokus og fremtidsperspektiverne.
I ovenstående afsnit 2 og 3 er fremhævet væsentlige indholdspunkter fra bilaget.

Lovgrundlag

Lov om planlægning.

Beslutning i Udvalget for Børn og Unge den 11-08-2015

Godkendt.

Bilag

Bilag 1 - Planstrategi - indlæg fra Børn og Unge

Bilag 2 - Planstrategi 2015 / Bilag / Disposition med overskrifter og indhold



Punkt 5: På vegne af Venstre stiller Udvalgsformand Mette Kristensen
forslag vedr. budgettema på udvidet åbningstid på dagtilbudsområdet

15/17999

Sagsfremstilling

På vegne af Venstre har Udvalgsformand Mette Kristensen, Udvalget for Børn og Unge, fremsendt følgende til
behandling i Udvalget for Børn og Unge:

 

At der til budgetbehandlingen rejses et budgettema til 2016 vedr. udvidet åbningstid på dagtilbudsområdet. Dette set i
sammenhæng med Byrådets ønske om flere indbyggere samt den opmærksomhed, der har været i Udviklingsudvalgets
temadrøftelser og med Svendborg Kommunes vækststrategi som bosætningskommune, satses der primært på at tiltrække
børnefamilier.

 

Som inspiration er vedhæftet budgettemaer fra 2015 med fire alternativer til udvidelse af åbningstid i børnehusene. En
mulighed for udvidet åbningstid kunne også være i dagplejen.

Beslutning i Udvalget for Børn og Unge den 11-08-2015

Forslaget medtages i de videre budgetdrøftelser. Flemming Madsen (A) og Arne Ebsen (T) kunne ikke godkende forslaget
medtaget til budgetdrøftelserne.

Beslutning i Økonomiudvalget den 18-08-2015

Oversendes til budgetdrøftelserne. Lise A og F kunne ikke på det foreliggende grundlag støtte, at sagen blev oversendt til
budgetdrøftelserne, idet man ønskede en behovsanalyse først. 

Bilag

Bilag 1 - Temaforslag - Budget 2015



Punkt 6: Budget 2016 - Temaer og udviklingsområder - Børn og Unge

14/40983

Beslutningstema

Godkendelse og fremsendelse af budgettemaer.

Indstilling

Direktionen indstiller:

At budgettemaerne godkendes og oversendes til budgetforhandlingerne for 2016.

Sagsfremstilling

Udvalget godkendte på mødet den 9. juni 2015 nedennævnte 6 budgettemaer til oversendelse til budgetforhandlingerne
for 2016.

 

Følgende temaer foreligger til Budget 2016:

1. Folkeskolereformen
2. Tidlig forebyggelse
3. Ungeindsats
4. ”Svendborgprojektet”
5. LOMA
6. Frivilligpulje

 

Egne temaer 1-3 finansieres indenfor udvalgets ramme, mens profiltemaerne 4-6 ønskes finansieret udenfor rammen som
udvidelser.

 

På samme møde blev nedennævnte 3 ”udvidelsesønsker”/temaer godkendt:

1)    Heldagslegestue ved Sundhøj

2)    Heldagslegestue i Skårup

3)    Sydfyns ErhvervsForskole, udvidet tilskud til undervisning

Økonomiske og erhvervsmæssige konsekvenser

I budgetproceduren er der lagt op til at nye driftstemaer skal finansieres indenfor egen ramme.

Såfremt udvalget ønsker at fremsætte udvidelsesforslag vil det efterfølgende være op til økonomiudvalget at afgøre om de
kan indgå i den videre budgertprioritering.

Lovgrundlag

Den kommunale styrelseslov

Beslutning i Udvalget for Børn og Unge den 11-08-2015

Godkendt.

Bilag



Bilag 1 - Oversigt driftstemaer til budget 2016 i pdf



Punkt 7: Garantimodel til dagtilbud med mindre børnehuse - budget 2016

14/38387

Beslutningstema

Beslutning om garantimodel til dagtilbud med mindre børnehuse i budget 2016. Erstatning for punkt 9. Garantimodel til
dagtilbud med mindre børnehuse – budget 2016, der blev udsat på Udvalget for Børn og Unges møde den 9. juni 2015.

Indstilling

Direktionen indstiller,

at garantimodel til dagtilbud med mindre børnehuse afholdes indenfor eget budget i 2016
at garantimodel til dagtilbud med mindre børnehuse forbeholdes dagtilbuddene Egebjerg, Østerdalen, Børnebyøster
og Sundet (ekskl. børnehuse i Svendborg by)
at Udvalget for Børn og Unge fremadrettet orienteres om garantimodel til dagtilbud med mindre børnehuse i
forbindelse med den årligt fremlagte ”Børnetalsprognose og kapacitet”
at punkt 9. Garantimodel til dagtilbud med mindre børnehuse – budget 2016, der blev udsat på Udvalget for Børn
og Unges møde den 9. juni 2015, udgår

Sagsfremstilling

På Udvalget for Børn og Unges møde den 9. juni 2015 indstillede Direktionen, at garantimodel til dagtilbud med mindre
børnehuse afholdes indenfor eget budget i 2016.

 

Med udgangspunkt i det forventede antal indmeldte børn i de tre børnehuse, der udelukkende har 3-5 års pladser, og som
forventes at have et mindre antal indmeldte børn vil der i budget 2016 kunne garanteres en tildeling på 28 3-5 års pladser.
De tre børnehuse er Egebjerg Vester Skerninge Børnehus – afdeling Filippahuset, Østerdalen Oure Børnehus og
Børnebyøster Holbøllsminde Børnehus.

 

Ved en garantitildeling på 28 3-5 års pladser vil dele af personalebemandingen skulle finansieres af øvrige børnehuse i
dagtilbuddet. Som følge heraf har Udvalget for Børn og Unge bedt administrationen om, at udtænke modeller for hvordan
Egebjerg Vester Skerninge Børnehus – afdeling Filippahuset og Østerdalen Oure Børnehus kan gøres bæredygtig.

 

Hvis Egebjerg Vester Skerninge Børnehus – afdeling Filippahuset og Østerdalen Oure Børnehus skal gøres bæredygtig
kræver det flere børn og dermed mere personale til at dække en åbningstid på 50 timer pr. uge.

 

I vedhæftede bilag er beskrevet, hvordan flere børn kan tænkes ind i Egebjerg Vester Skerninge Børnehus – afdeling
Filippahuset og Østerdalen Oure Børnehus. I beskrivelsen indgår blandt andet etablering af 0-2 års pladser og samarbejde
mellem børnehus og dagpleje.

 

Etablering af 0-2 års pladser

Administrationen vurderer, at Egebjerg Vester Skerninge Børnehus – afdeling Filippahuset med sin placering i kommunen
ikke skal etablere 0-2 års pladser, og at det nødvendige grundlag for at oprette 0-2 års pladser i Østerdalen Oure Børnehus
ikke er til stede (se vedhæftede bilag over antal 0-2-årige i Vestermarkskolens distrikt og Skårup Skoles distrikt).

 

Oprettelse af 0-2 års pladser i Østerdalen Oure Børnehus vil endvidere medføre, at antallet af 0-2 års pladser i Østerdalen
Skårup Børnehus skal nednormeres. Årsagen er, at pavillonen i Østerdalen Skårup Børnehus (20 3-5 års pladser),



nedlægges pr. 1. januar 2016, hvilket betyder, at flere børn ikke kan få tilbudt plads i Østerdalen Skårup Børnehus.

 

For at undgå dette etableres der i 2016 en prøvehandling, hvor forskellige børnegrupper (3-5-årige) fra Østerdalen Skårup
Børnehus køres til Østerdalen Oure Børnehus. Dele af den ledige bygningskapacitet i Østerdalen Oure Børnehus benyttes
således til børn fra Østerdalen Skårup Børnehus.

 

Oprettelse af 0-2 års pladser i Østerdalen Oure Børnehus vil således medføre, at antallet af 0-2 års pladser i Østerdalen
Skårup Børnehus skal nednormeres, således at der i Østerdalen Skårup Børnehus kan etableres flere 3-5 års pladser.

 

Samarbejde mellem børnehus og dagpleje

Samarbejde mellem børnehus og dagpleje er en forudsætning for at skabe gode overgange for barnet. Samarbejde mellem
børnehus og dagpleje, hvor formålet er at skabe bæredygtige børnehuse, er ikke en god løsning for dagplejen, og stemmer
dårligt overens med styrkelse og synliggørelse af dagplejen, hvor der fokuseres på små børnegrupper i hjemlige miljøer.

 

Ifølge dagtilbudsloven kræver etablering af stordagpleje, at en eller flere dagplejere eller et eller flere børn har tilknytning
til de lokaler, der anvendes til stordagpleje. Hverken dagplejere eller børn har tilknytning til børnehuses lokaler.

 

Erfaringsmæssigt ved dagplejen, at etablering af gæsteplejeordninger i lokalområder med få dagplejere medfører, at
mange forældre finder alternative pasningsmuligheder. I Hundstrup og Oure er der ansat henholdsvis ingen og to
dagplejere.

 

Etablering af heldagslegestue i børnehuse, hvor formålet er at skabe bæredygtige børnehuse kræver, at der i lokalområdet
er så mange dagplejere, at børnehuset skal anvendes som heldagslegestue alle ugens dage. I Vestermarkskolens og Skårup
Skoles distrikt er der ansat henholdsvis 10 og 12 dagplejere. 10 og 12 dagplejere udgør ikke det nødvendige grundlag for,
at børnehuset skal anvendes som heldagslegestue alle ugens dage. Det er således nødvendigt, at dagplejegrupper fra andre
skoledistrikter anvender børnehusene som heldagslegestue. På Udvalget for Børn og Unges møde den 13. januar 2015
blev det godkendt, at der skal etableres permanente heldagslegestuer i alle nærområder.

 

Etablering af gæstehus og heldagslegestue i børnehuse, hvor formålet er at skabe bæredygtige børnehuse betyder
endvidere, at børnehavebørnene i ydertimerne ofte skal forholde sig til nye børn (gæstehus) og nye børn og medarbejdere
(heldagslegestue).

 

Garantimodel til dagtilbud med mindre børnehuse

Som følge af ovenstående foreslår administrationen, at garantimodel til dagtilbud med mindre børnehuse forbeholdes
børnehuse, der ikke er beliggende i Svendborg by, det vil sige dagtilbuddene Egebjerg, Østerdalen, Børnebyøster og
Sundet (ekskl. børnehuse i Svendborg by).

 

Med udgangspunkt i det forventede antal indmeldte børn i Egebjerg Vester Skerninge Børnehus – afdeling Filippahuset og
Østerdalen Oure Børnehus vil der i budget 2016 kunne garanteres en tildeling på 29 3-5 års pladser, svarende til 16
garantipladser.

 



 Forventet antal
indmeldte børn

Garantipladser Total

Egebjerg Vester Skerninge
Børnehus – afdeling Filippahuset 22 7 29

Østerdalen Oure Børnehus 20 9 29

Total  16  

Kilde: ProKap 29. april 2015.

Note: Det forventede antal indmeldte børn inkluderer antal indmeldte børn samt børn der står på venteliste med 1.
prioritet.

Note: Ventelisterne til dagtilbudspladser ændres fra dag til dag. Det forventede antal indmeldte børn er derfor behæftet
med betydelig usikkerhed.

 

Dagtilbuddenes samlede budget håndterer den personalebemandingsmæssige udfordring, der eventuelt kan opstå ved en
garantitildeling på 29 3-5 års pladser. Nedenstående tabel viser personalebemandingen ved en garantimodel på 32 3-5 års
pladser og ved 29 3-5 års pladser.

 

32 3-5 års pladser 29 3-5 års pladser

06.30 – 09.15 2 medarbejdere 06.30 – 11.00 2 medarbejdere

09.15 – 13.00 3 medarbejdere 11.00 – 12.00 3 medarbejdere

13.00 – 16.30 2 medarbejdere 12.00 – 16.30 2 medarbejdere

Kilde: Ressourcetildeling til lønbudget for kommunale og selvejende dagtilbud i Svendborg Kommune 2015-2017
sammenholdt med den aktuelle personalesammensætning i 2014. Herfra er trukket timer til pædagogisk teamleder, vikar,
møder, forældresamtaler og fællesudgifter til områdetillidsrepræsentanter og dagtilbudsleder.

 

Udvalget for Børn og Unge godkendte den 5. maj 2015 rapporten ”Børnetalsprognose og kapacitet”. Nedenstående tabel
viser forskellen på det forventede antal 3-5-årige i juli måned og kapaciteten for 3-5 års pladser fratrukket de to
børnehuses kapacitet i Vestermarkskolens og Skårup Skoles distrikt.

 

3-5 års pladser 2015 2016 2017 2018 2019

Vestermarkskolen -14 -11 -3 -2 -11

Skårup Skole -14 -5 15 27 34

Kilde: Børnetalsprognose fra 1. april 2015.

Note: - = underskud af pladser, + = overskud af pladser.

Note: Tabellen er opgjort eksklusiv krydsbelægning mellem skoledistrikter.

Økonomiske og erhvervsmæssige konsekvenser



Budgettet til garantimodel til dagtilbud med mindre børnehuse udgør 0,9 mio. kr. Dette svarer til 16,7 garantipladser ved
nuværende ressourcetildeling.

 

Med udgangspunkt i forventet indskrivning i 2016 i Egebjerg Vester Skerninge Børnehus - afdeling Filippahuset og
Østerdalen Oure Børnehus vil det medføre et garantiniveau på 29 3-5 års pladser svarende til, at der udmøntes 16
garantipladser.

 

Garantimodellen holdes dermed indenfor budgettet til garantitildeling.

 

Såfremt Udvalget for Børn og Unge fastholder en garantitildeling på 32 3-5 års pladser i budget 2016, vil det medføre en
udgift til yderligere seks pladser svarende til netto 280.000 kr. i 2016.

 

I budgetproceduren er der lagt op til at nye driftstemaer skal finansieres indenfor egen ramme. Såfremt Udvalget for Børn
og Unge ønsker at fremsætte udvidelsesforslag, vil det efterfølgende være op til Økonomiudvalget at afgøre, om de kan
indgå i den videre budgetprioritering.

Beslutning i Udvalget for Børn og Unge den 11-08-2015

Godkendt.

Udvidelsesforslag til finansiering op til 32 børn medtages i budgetforhandlingerne. Flemming Madsen (A) kunne ikke gå
ind i indstillingen, idet han ønskede en ny kapacitetsanalyse foretaget med henblik på en optimering af pladsudnyttelsen
for at sikre kvaliteten. Arne Ebsen (T) kunne ikke gå ind i indstillingen, idet han ønskede der arbejdes for at skabe
bæredygtige og permanente løsninger i et samarbejde med de lokale borgerforeninger og forældrebestyrelser.

Beslutning i Økonomiudvalget den 18-08-2015

Godkendt, idet udvalget samtidig ønsker en belysning af en personaleudvidelse fra 2 – 3 i perioden kl. 13 – 15. Liste A
var imod med henvisning til mindretalsudtalelsen fra udvalget for Børn og Unge. Bo Hansen (A) var inhabil og deltog
ikke i sagens behandling.

Bilag

Bilag 1 - Antal 0-2 årige i Vestermarkskolens distrik

Bilag 2 - Antal 0-2 årige i Skårup Skoles distrikt

Bilag 3 - Modeller for anden anvendelse af pulje til dagtilbud med mindre børnehuse



Punkt 8: Omlægning af dagplejens gæstehus - efter høringsperiode

14/21584

Beslutningstema

Beslutning om omlægning af dagplejens gæstehus.

Indstilling

Direktionen indstiller,

at gæstehusets gæstepladser omlægges til dagplejepladser. En omlægning vil frigøre 12 dagplejepladser, som kan
indgå i arbejdet med at finde lokale løsningsmodeller for gæsteplejen i hele kommunen
at gæstehuset fremadrettet indgår i arbejdet med at finde permanente heldagslegestuer i alle nærområder. Udvalget
for Børn og Unge orienteres løbende om dette arbejde
at omlægningen træder i kraft pr. 1. januar 2016

Sagsfremstilling

Udvalget for Børn og Unge godkendte den 9. juni 2015 at sende omlægning af dagplejens gæstehus i høring.

 

Høringsperioden varede fra den 10. juni 2015 til den 3. juli 2015. Høringsberettigede var dagplejens forældrebestyrelse,
MED-Udvalg og lederteam.

 

Der er indkommet høringssvar fra alle høringsberettigede. Høringssvarene er vedhæftet som bilag.

 

Alle høringsberettigede anbefaler en omlægning af dagplejens gæstehus. Administrationen fastholder således Dagplejens
forslag om,

at gæstehusets gæstepladser omlægges til dagplejepladser. En omlægning vil frigøre 12 dagplejepladser, som kan
indgå i arbejdet med at finde lokale løsningsmodeller for hele kommunen
at gæstehuset fremadrettet indgår i arbejdet med at finde permanente heldagslegestuer i alle nærområder

Gæstehuset blev etableret i 2009, og er normeret til tre dagplejere og ti børn. Gæstehuset fungerer primært som gæstepleje
for den nord/østlige del af Svendborg by. Gæstehuset benytter lejede lokaler. Lejemålet blev påbegyndt den 15. april
2009, og er uopsigeligt i ti år.  Herefter er der tre måneders opsigelse. Besparelse ved en eventuel opsigelse kan derfor
først indhentes fra medio 2019.

 

Udvalget for Børn og Unge godkendte den 3. februar 2015, at pulje til mere pædagogisk personale i dagtilbud blandt
andet anvendes til ansættelse af tre dagplejere til styrkelse af gæsteplejen. En omlægning af gæstehuset vil sammen med
dagplejens andel af puljen frigøre 24 dagplejepladser til styrkelse af gæsteplejen.

 

Udvalget for Børn og Unge orienteres i 2015 om arbejdet med at finde lokale løsningsmodeller for gæsteplejen.

 

Udvalget for Børn og Unge orienteres løbende om arbejdet med at finde permanente heldagslegestuer i alle nærområder.

Økonomiske og erhvervsmæssige konsekvenser



Budgettet til gæstehuset udgør 1,2 mio. kr. Heraf udgør budgettet til husleje og forbrugsudgifter 0,1 mio. kr., som hører
under Økonomiudvalget.

 

Ved omlægning af gæstehuset til dagplejepladser skal 1,0 mio. kr. tilgå ressourcetildelingen for dagplejere. Det betyder, at
der er 0,1 mio. kr. tilbage til aktiviteter, varekøb etc. til heldagslegestue. Gæstehuset er indrettet til 10 børn i alderen ½-3
år. Såfremt lejemålet skal anvendes til andre formål, vil det kræve en investering alt afhængig af anvendelsen.

 

En omlægning af gæstehusets gæstepladser til dagplejepladser vil udvide nettokapaciteten med to pladser (fra 10
gæstepladser til 12 dagplejepladser).

 

Den budgetterede dækningsgrad i dagplejen udgør 91,4 pct. i budget 2015. Såfremt gæstehuset omlægges, vil den
beregnede dækningsgrad falde til 89,3 pct., fordi der lokalt vil være 12 pladser, som kan anvendes til gæsteplejen.

 

Dækningsgraden i gæstehuset udgjorde i regnskab 2014 84,1 pct.

 

En omlægning af gæstehusets gæstepladser til dagplejepladser kan holdes inden for den samlede budgetramme i
dagplejen.

Lovgrundlag

Dagtilbudsloven.

Beslutning i Udvalget for Børn og Unge den 11-08-2015

Godkendt.

Bilag

Bilag 1 - Høirngssvar - omlægning af dagplejens gæstehus



Punkt 9: Kompetenceudvikling af dagplejere

14/13210

Beslutningstema

Orientering om kompetenceudvikling af dagplejere.

Indstilling

Direktionen indstiller,

at vikardækning ved afvikling af dagplejeuddannelsens andet og tredje modul afholdes indenfor dagplejens eget
budget.

Sagsfremstilling

I 2014 igangsatte syv fynske kommune og UC Syddanmark et efteruddannelsesforløb for erfarne dagplejere. Forløbet
udgør en 12 ugers dagplejeuddannelse tilrettelagt med tre moduler á fire ugers varighed. Dagplejeuddannelsen forventes
afsluttet i 2020.

 

Dagplejere fra Svendborg Kommune påbegyndte dagplejeuddannelsens første modul i september 2014. 1. juli 2016
forventes alle dagplejere at have gennemført første modul.

 

Ved budgetforliget for 2015 blev der i 2015 og 2016 afsat midler til vikardækning ved afvikling af dagplejeuddannelsens
første modul. Der blev ikke afsat midler til vikardækning ved afvikling af andet og tredje modul, idet dagplejen først ville
indhente erfaringer fra første modul.

 

Godt i gang med dagplejeuddannelsens første modul har dagplejen modtaget nedenstående evalueringer:

 

”Jeg blev positivt overrasket – dejligt at blive mødt af en underviser, der ved hvad jobbet som dagplejer indeholder”

 

”Rart at få forskning ned på et praktisk plan med brugbare redskaber”

 

På baggrund af erfaringerne for dagplejeuddannelsens første modul forventer dagplejen, at alle dagplejere også skal
gennemføre andet og tredje modul.

 

Administrationen foreslår, at vikardækning ved afvikling af dagplejeuddannelsens andet og tredje modul afholdes
indenfor dagplejens eget budget. Dagplejens andel af pulje til mere pædagogisk personale i dagtilbud vil sammen med
omlægning af dagplejens gæstehus (sendt i høring af Udvalget for Børn og Unge den 9. juni 2015) frigøre 24
dagplejepladser til styrkelse af gæsteplejen i hele kommunen. De 24 dagplejepladser kan sammen med dagplejens budget
til dispositionsvederlag dække vikardækningen ved afvikling af andet og tredje modul.

 

Nedenfor er vist indholdet i dagplejeuddannelsens tre moduler. Temaet Børns motorik, sansning og bevægelse (2. modul)
udgør uddannelsesdelen for dagplejere i forbindelse med projektet Aktive børn i dagtilbud.

 



1. modul (2014-2016) 2. modul (2016-2018) 3. modul (2018-2020)

Relationer og sprog

 

Medarbejderens
personlige ressourcer i
jobbet

Anerkendende
kommunikation i
omsorgsarbejdet

Leg med sprog

Samspil og relationer i
pædagogisk arbejde

Relationsarbejde

Børns kompetenceudvikling

Børns kompetenceudvikling
(0-5 år)

Neuropædagogik som metode i
pædagogisk arbejde

Børns motorik, sansning og
bevægelse

Videndeling og læring for
medarbejdere

Systemiske metoder

 

Kollegial supervision

Innovation idéudvikling

Innovation
gennemførelse og
formidling

Konflikthåndtering i
pædagogisk arbejde

 

Økonomiske og erhvervsmæssige konsekvenser

Der blev ved budgetforliget for 2015 afsat 0,3 mio. kr. i 2015 og 0,4 mio. kr. i 2016 til gennemførelse af
dagplejeuddannelsens første modul.

 

Der er efterfølgende bevilget 1,0 mio. kr. i 2015 fra puljen til mere pædagogisk personale i dagtilbud til bedre
vikardækning i dagplejen. Under forudsætning af, at tilsagnet fornyes og Finansloven vedtages med de forventede beløb,
vil der ligeledes være 1,0 mio. kr. til dagplejens vikardækning i 2016. Dette medfører 12 gæstepladser.

 

Omlægning af dagplejens gæstehus er sendt i høring af Udvalget for Børn og Unge den 9. juni 2015. Såfremt gæstehuset
omlægges til faste gæstepladser, vil det medføre 12 gæstepladser.

 

Ved fortsættelse af dagplejeuddannelsens andet og tredje modul fra medio 2016 forventes udgiften til vikardækning på
den baggrund at kunne holdes indenfor dagplejens budget.

Lovgrundlag

Dagtilbudsloven.

Beslutning i Udvalget for Børn og Unge den 11-08-2015

Til efterretning.



Punkt 10: Dokumentation af det pædagogiske arbejde på
dagtilbudsområdet - opfølgning på dialogmøde

15/445

Beslutningstema

Orientering om forældrebestyrelsernes drøftelser om dokumentation af det pædagogiske arbejde på dagtilbudsområdet.

Indstilling

Direktionen indstiller,

at orienteringen tages til efterretning

Sagsfremstilling

På Udvalget for Børn og Unges møde den 13. januar 2015 blev der orienteret om forholdet mellem børn og voksne i
Svendborg Kommunes kommunale og selvejende dagtilbud i perioden 2009 – 2013.

 

Forholdet mellem børn og voksne afhænger af flere faktorer, herunder antallet af børn og voksne samt andelen af den tid,
de voksne benytter sammen med børnene.

 

Administrationen har ingen opgørelse over andelen af den tid, de voksne benytter sammen med børnene.
Administrationen er sammen med dagtilbudsledergruppen optaget af, at forenkle og reducere den pædagogiske og
socialpædagogiske dokumentation, men skal følge dagtilbudslovens krav herom.

 

I de enkelte børnehuse kan der være forskel på mængden af socialpædagogisk dokumentation, idet børn og familier med
særlige udfordringer kan medføre flere forældresamtaler, sprogtest, samarbejde med de tværfaglige samarbejdspartnere og
yderligere underretninger. En forskel der ikke tages højde for i ressourcetildelingen til kommunale og selvejende
dagtilbud.

 

Orienteringen blev taget til efterretning, og sendt videre til drøftelse på dialogmødet den 26. marts 2015 mellem Udvalget
for Børn og Unge, forældrebestyrelserne for kommunale dagtilbud og bestyrelserne for selvejende dagtilbud. Herudover
blev det på Udvalget for Børn og Unges møde den 3. februar 2015 godkendt, at pulje til mere pædagogisk personale i
dagtilbud blandt andet anvendes til differentieret normering i børnehuse.

 

På dialogmødet den 26. marts 2015 blev der orienteret om hvilken pædagogisk og socialpædagogisk dokumentation, der
foretages i de kommunale og selvejende dagtilbud. I den efterfølgende drøftelse blev det besluttet, at
forældrebestyrelserne fortsætter drøftelserne, og at Udvalget for Børn og Unge orienteres i august 2015.

 

Af forældrebestyrelsernes drøftelser fremgår det:

at dialogen med det pædagogiske personale er vigtigere end dokumentationen, men at balancen mellem dialog og
dokumentation er tilfredsstillende
at pædagogisk og socialpædagogisk dokumentation er vigtig i forhold til forældres dialog med egne børn, i forhold
til at skabe pædagogisk synliggørelse og refleksion og i forhold til den tidlige indsats
og at forældrebestyrelserne har tillid til at dagtilbuddene og de enkelte dagplejegrupper/børnehuse forholder sig
kritisk til den måde der dokumenteres på, således at der ikke udarbejdes meningsløs dokumentation



Forældrebestyrelsernes drøftelser er vedhæftet som bilag.

Lovgrundlag

Dagtilbudsloven.

Beslutning i Udvalget for Børn og Unge den 11-08-2015

Til efterretning.

Bilag

Bilag 1 - Samlet liste dokumentation af det pædagogiske arbejde



Punkt 11: Revidering af styrelsesvedtægt for de kommunale dagtilbud i
Svendborg Kommune - efter høringsperiode

15/9977

Beslutningstema

Beslutning om revidering af styrelsesvedtægt for de kommunale dagtilbud i Svendborg Kommune.

Indstilling

Direktionen indstiller,

at styrelsesvedtægt for de kommunale dagtilbud i Svendborg Kommune ændres således, at forældrebestyrelser for
børnehuse består af 5 eller 7 forældrerepræsentanter og 2 medarbejderrepræsentanter, og at forældrebestyrelsen for
dagplejen består af 7 eller 9 forældrerepræsentanter og 3 eller 4 medarbejderrepræsentanter. I børnehuse og
dagpleje vælges der 4 suppleanter for forældrebestyrelsesrepræsentanter og 2 suppleanter for
medarbejderrepræsentanter (§ 1)
at Udvalget for Børn og Unge indstiller ovenstående ændring af styrelsesvedtægt for de kommunale dagtilbud i
Svendborg Kommune til beslutning i Byrådet
at den reviderede styrelsesvedtægt for de kommunale dagtilbud i Svendborg Kommune herefter træder i kraft

Sagsfremstilling

Udvalget for Børn og Unge godkendte den 10. marts 2015, at de to kommunale dagtilbud Dagplejen NordVest og
Dagplejen SydØst omlægges til et samlet dagtilbud for dagplejen pr. 1. maj 2015.

 

Til godkendelsen blev det tilføjet, at dagplejen skal fastholde den nuværende repræsentation på dialogmøder mellem
Udvalget for Børn og Unge og kommunale dagtilbud. En fastholdelse af dagplejens nuværende repræsentation kræver en
revidering af styrelsesvedtægten for de kommunale dagtilbud i Svendborg Kommune.

 

Ifølge styrelsesvedtægtens § 1 består forældrebestyrelser af 5 eller 7 forældrerepræsentanter og 2
medarbejderrepræsentanter. Der vælges 4 suppleanter for forældrebestyrelsesrepræsentanter og 2 suppleanter for
medarbejderrepræsentanter.

 

Forældrebestyrelserne i Dagplejen NordVest og Dagplejen SydØst foreslår, at § 1 ændres således, at forældrebestyrelser
for børnehuse består af 5 eller 7 forældrerepræsentanter og 2 medarbejderrepræsentanter, og forældrebestyrelsen for
dagplejen består af 9 forældrerepræsentanter og 4 medarbejderrepræsentanter. I børnehuse og dagpleje vælges der 4
suppleanter for forældrebestyrelsesrepræsentanter og 2 suppleanter for medarbejderrepræsentanter.

 

Udvalget for Børn og Unge godkendte den 5. maj 2015 at sende ovenstående forslag til revidering af styrelsesvedtægt for
de kommunale dagtilbud i Svendborg Kommune i høring.

 

Høringsperioden varede fra den 6. maj 2015 til den 19. juni 2015. Høringsberettigede var forældrebestyrelser og
lederteams i kommunale dagtilbud.

 

Der er indkommet høringssvar fra fire høringsberettigede. Høringssvarende er vedhæftet som bilag.

 



Ledelsen i dagplejen angiver, at det kan blive vanskeligt at rekruttere 9 forældrebestyrelsesrepræsentanter. Ledelsen i
dagplejen foreslår derfor, at forældrebestyrelsen for dagplejen består af 7 eller 9 forældrerepræsentanter og 3 eller 4
medarbejderrepræsentanter, og at antallet af valgte forældrerepræsentanter bestemmer antallet af valgte
medarbejderrepræsentanter.

 

Som følge heraf foreslår administrationen, at § 1 ændres således, at forældrebestyrelser for børnehuse består af 5 eller 7
forældrerepræsentanter og 2 medarbejderrepræsentanter, og at forældrebestyrelsen for dagplejen består af 7 eller 9
forældrerepræsentanter og 3 eller 4 medarbejderrepræsentanter. I børnehuse og dagpleje vælges der 4 suppleanter for
forældrebestyrelsesrepræsentanter og 2 suppleanter for medarbejderrepræsentanter.

 

Forslag til revidering af styrelsesvedtægt for de kommunale dagtilbud i Svendborg Kommune er vedhæftet som bilag.

Lovgrundlag

Dagtilbudsloven § 14 - 16.

Beslutning i Udvalget for Børn og Unge den 11-08-2015

Godkendt.

Bilag

Bilag 1 - Indkomne høringssvar - revidering af styrelsesvedtægt for de kommunale dagtilbud i Svendborg

Bilag 2 - Forslag til revidering af styrelsesvedtægt for de kommunale dagtilbud i Svendborg Kommune



Punkt 12: Justering af visitationsprincipper på dagtilbudsområdet

15/12534

Beslutningstema

Beslutning om justering af visitationsprincipper på dagtilbudsområdet.

Indstilling

Direktionen indstiller,

at søskende defineres som børn med samme folkeregisteradresse ved brug af søskendefortrinsretten
at muligheden for orlov fra en dagplejer eller et børnehus bortfalder for nye ansøgere pr. 1. september 2015
at de øvrige visitationsprincipper på dagtilbudsområdet bibeholdes

Sagsfremstilling

Repræsentanter fra dagplejen, børnehuse, pladsanvisningen og Sekretariat og Dagtilbud har gennemgået
visitationsprincipperne på dagtilbudsområdet med henblik på en justering.

 

Visitationsprincipperne er senest gennemgået og godkendt af Udvalget for Børn og Unge den 12. december 2012.

 

Udvalget for Børn og Unge har efterfølgende godkendt tidligere visitering, hvor alle børn får tilbudt en plads cirka tre
måneder før behovsdato (13. januar 2015) og mulighed for tidligere børnehavestart, hvis et barn er to år og ni måneder
ved dagplejers start af dagplejeuddannelse (9. juni 2015).

 

Der foreslås følgende justeringer:

Ved tildeling af pladser tages der en række hensyn, som betyder, at nogle børn kan få fortrinsret. Børn med
søskende hos en dagplejer eller i et børnehus får fortrinsret, hvis der er en ledig plads. I praksis defineres søskende
som børn med samme folkeregisteradresse. Det foreslås, at denne praksis ændres til et princip
Det er muligt at få fra tre til tolv måneders orlov fra en dagplejer eller et børnehus. Der er ikke garanti for, at barnet
kan vende tilbage til samme dagplejer, men garanti for at barnet kan vende tilbage til samme børnehus. Pladsen i
børnehuset reserveres ikke, da dette vil medføre en udgift for børnehuset. Hvis børnehuset ikke har ledige pladser
ved orlovsperiodens afslutning, vil det resultere i en overbelægning. Med ajourføring af børnehusenes
tegningsmateriale er overbelægning ikke muligt. Det foreslås derfor, at muligheden for orlov bortfalder. I juni 2015
har otte børn orlov. På Fyn er der fire kommuner, der tilbyder muligheden for orlov. Det er dog ikke i alle
kommuner, at der er garanti for, at barnet kan vende tilbage til samme børnehus.

 

De øvrige visitationsprincipper på dagtilbudsområdet foreslås uændret.

Repræsentanter fra dagplejen, børnehuse, pladsanvisningen og Sekretariat og Dagtilbud har drøftet
visitationsprincippernes mulighed for overflytning fra en plads til en anden. For 0-2-årige kan der til og med den måned,
hvor barnet fylder to år ønskes overflytning. For 3-5-årige kan der ønskes overflytning.

Muligheden for overflytning skaber fleksibilitet for de familier, hvor den ønskede plads ikke kunne imødekommes, og for
de familier hvor behov eller ønsker ændres. Muligheden for overflytning betyder også, at nogle børn oplever flere skift,
som kan være en udfordring for det enkelte barn og børnegruppen. I flere fynske kommuner kan der kun ønskes
overflytning, hvis et barn ikke har fået plads indenfor skoledistriktet.

I forbindelse med justering af visitationsprincipperne er der foretaget en sproglig opdatering (se vedhæftede bilag).
Visitationsprincipperne lægges på Svendborg Kommunes hjemmeside i en mere brugervenlig udgave.



Til udvalget for Børn og Unges godkendelse af mulighed for tidligere børnehavestart, hvis et barn er to år og ni måneder
ved dagplejers start af dagplejeuddannelse (9. juni 2015) skal der knyttes en korrektion. I de økonomiske og
erhvervsmæssige konsekvenser fremgik det, at muligheden for tidligere børnehavestart udgør en mindreudgift for
kommunen. Muligheden for tidligere børnehavestart udgør en merudgift for kommunen, idet barnet betragtes som et
vuggestuebarn indtil den måned, hvor barnet fylder tre år. Nettodriftsudgiften for en 0-2 års plads i børnehuse er dyrere
end nettodriftsudgiften for en 0-2 års plads i dagpleje. Merudgiften forventes at blive minimal, og kan derfor holdes
indenfor rammen.

Økonomiske og erhvervsmæssige konsekvenser

Der er umiddelbart ingen økonomiske konsekvenser af de foreslåede ændringer i visitationsprincipperne.

Lovgrundlag

Dagtilbudsloven.

Beslutning i Udvalget for Børn og Unge den 11-08-2015

Godkendt.

Bilag

Bilag 1 - Visitationsprincipper på dagtilbudsområdet

Bilag 2 - Justering af visitationsprincipper på dagtilbudsområdet



Punkt 13: Orientering om Projekt Trivsel og ArbejdslivsGlæde på
Dagtilbudsområdet

15/16153

Beslutningstema

Trivsel og ArbejdslivsGlæde – TAG - i kommunale og selvejende dagtilbud – til orientering om afslutning af projekt TAG
og overgang til drift.

Indstilling

Direktionen indstiller,

at orienteringen tages til efterretning.

Sagsfremstilling

Udvalget for Børn og Unge er tidligere orienteret om Trivsel og ArbejdslivsGlæde på møderne 15. august 2012 og 11.
marts 2014.

 

I 2012 fik Svendborg Kommunes bevilliget 1,5 mio. kr. fra Forebyggelsesfonden til et tre årigt projekt på
dagtilbudsområdet til forebyggelse af psykisk nedslidning og stress blandt de pædagogiske medarbejdere.

Projektet er afviklet i tæt samarbejde med konsulentfirmaet Harbohus.

I perioden august 2012 og frem til december 2014 har der været etableret 13 TAG grupper repræsenterede 206 ledere og
medarbejdere fra det samlede dagtilbudsområde. Gruppernes primære formål har været udvikling af egen og
arbejdspladsens trivsel for ”At fremme børns trivsel, udvikling, læring og dannelse”.

Gennem projektet fik deltagerne evidensbaseret viden om arbejdsmiljø gennem Social Kapital med Guldkorn og
Diamanter, samt en række praktiske redskaber til at arbejde med trivsel og udvikling af den pædagogiske faglighed.

Vi er gået fra, at medarbejderne først reagerede når noget var blevet et problem til at tage dialogen om udfordringen med
det samme, når de viser sig i de enkelte børnehuse/dagplejegrupper.

 

Det 3-årige projekt er afsluttet med en evalueringsrapport og arbejdet med Trivsel og ArbejdslivsGlæde er nu overgået til
drift fra marts 2015.

Med baggrund i erfaringerne fra TAG projektet er der udarbejdet Samværspolitik og Trivselsredskab. Med afsæt heri er
det fremadrettede arbejde funderet hos ledelsen og arbejdsmiljørepræsentanterne i de enkelte dagtilbudsområder. Disse
afrapporterer hvert år inden d. 1. oktober til de lokale MED udvalg.

 

I forlængelse af projektet har direktøren fra Harbohus skrevet en bog ”Kollegial sparring”, underbygget med
praksisfortællinger fra Svendborg Kommune.

Projektets to overordnede mål var:

At sygefraværet nedbringes med 50 procent ved udgangen af 2014
At medarbejderne oplever at få redskaber til at øge egen trivsel i arbejdslivet

 

Evalueringsrapporten konkluderer:



95 % oplever i meget høj grad og høj grad, at de har redskaber til at øge egen trivsel i arbejdslivet
96 % oplever i meget høj grad og i høj grad, at de tager ansvar for egen trivsel
96 % oplever i meget høj grad og høj grad, at have forståelse for kerneydelsen i deres pædagogiske arbejde.

 

Sygefravær fra Kommunernes og Regionernes Løndatakontor for pædagoger i dagtilbud/klub/SFO viser:

I 2012 var Svendborg placeret som nr. 97 ud af 98 kommuner
I 2013 var Svendborg placeret som nr. 59 ud af 98 kommuner
I 2014 var Svendborg placeret som nr. 22 ud af 98 kommuner

 

Et fald fra 6,4 % i 2012 til 4,3% i 2014, således en forbedring på 33 % gennem de tre år.

Økonomiske og erhvervsmæssige konsekvenser

Puljen til projekt TAG fra Forebyggelsesfonden udgjorde 1.539.387 kr. Der var ved projektets afslutning brugt 1.540.526
kr. Herudover har der været forbrug til vikardækning i forbindelse med medarbejdernes deltagelse i projektet.

 

Projektet er revideret af kommunens revision BDO.

Beslutning i Udvalget for Børn og Unge den 11-08-2015

Til efterretning.

Bilag

Bilag 1 - TAG afsluttende evalueringsrapport januar 2015.pdf

Bilag 2 - Artikel om proces og produkt Trivsel og ArbejdslivsGlæde/TAG

Bilag 3 - Samværspolitik - februar 2015



Punkt 14: Tilsyn med døgntilbud 2015

15/16199

Beslutningstema

D. 1. januar 2014 trådte det nye socialtilsyn i kraft.  Alle sociale tilbud omfattet socialtilsynet skal ny-godkendes, og de
bedømmes på baggrund af en central fastsat kvalitetsmodel. Følgende er en orientering om tilsyn/ny-godkendelse af
følgende døgntilbud:

Hus 53

Børnehuset

Skovsbovej

CSV-kollegierne

Indstilling

Direktionen indstiller,

At orienteringen tages til efterretning

Sagsfremstilling

D. 1. januar 2014 trådte det nye Socialtilsyn i kraft.  Formålet er at bidrage til at sikre, at borgerne ydes en indsats, der er i
overensstemmelse med formålet med offentlige og private tilbud efter lov om social service. Formålet skal opnås gennem
en systematisk, ensartet, uvildigt og fagligt kompetent varetagelse af opgaven med at godkende og føre driftsorienteret
tilsyn med tilbuddene. I forbindelse med implementeringen er der udarbejdet et nyt tilsynskoncept. Alle sociale tilbud
omfattet socialtilsynet skal ny-godkendes, og de bedømmes på baggrund af en central fastsat kvalitetsmodel.
Kvalitetsmodellen indeholder 7 kvalitetstemaer konkretiseret i en række kvalitetskriterier og kvalitetsindikatorer.

Uddannelse og beskæftigelse
Selvstændighed og relationer
Målgrupper, metoder og resultater
Organisation og ledelse
Kompetencer
Økonomi
Fysiske rammer

I Socialtilsynets vurdering af det enkelte tilbud indgår en bedømmelse af alle indikatorer i kvalitetsmodellen.
Indikatorerne bedømmes efter følgende skala:

 

5) I meget høj grad opfyldt 4) I høj grad opfyldt 3) I middel grad opfyldt 2) I lav grad opfyldt
1) I meget lav grad opfyldt.

 

På baggrund af bedømmelsen af indikatorerne foretages en bedømmelse af kriterierne, som resulterer i en samlet skriftlig
bedømmelse for hvert tema.

 

Socialtilsynet udtrykker i samtlige rapporter generel tilfredshed med institutionerne og alle tilbud er blevet ny-godkendt.

 

Da tilbuddene er kommunale, er der ikke aflagt særskilt regnskab med revisionspåtegning fra de enkelte tilbud, hvilket
trækker bedømmelser i temaet økonomi ned i de gennemsnitlige bedømmelser. Økonomien vurderes dog bæredygtig på



alle tilbud.

 

Tilbuddene er godkendt med følgende gennemsnitlige bedømmelser:

Hus 53: 3,4

Børnehuset: 3,7

Skovsbovej: 4,3

CSV kollegierne: 4,5

 

Vedlagt er bilag 1: en administrativ udarbejdet oversigt over Socialtilsynets vurderinger af de 7 kvalitetstemaer på de
relevante tilbud, samt bilag 2: en oversigt over opmærksomhedspunkter i de enkelte tilbuds tilsynsrapporter.

Lovgrundlag

Servicelovens § 148 samt lov om retssikkerhed og administration på det sociale område fastlægger, at
kommunalbestyrelsen har pligt til at føre tilsyn med, hvorledes de kommunale opgaver løses.

Beslutning i Udvalget for Børn og Unge den 11-08-2015

Til efterretning.

Bilag

Bilag 1 - Bilag 1 Oversigt scoring 2015.pdf

Bilag 2 - Bilag 2: Opsamling



Punkt 15: Ungerådet i Svendborg Kommune

14/15158

Beslutningstema

Orientering om etablering af Ungerådet i Svendborg Kommune.

Indstilling

Direktionen indstiller,

At orienteringen tages til efterretning

Sagsfremstilling

Det blev i budgetforliget 2015 besluttet, at der skulle etableres et Ungeråd i Svendborg Kommune for at skabe et forum,
hvor unge kan komme til orde.

 

Ungerådet er nu etableret og består af 11 unge i alderen 15-26 år.

 

De unge i Ungerådet kommer fra bl.a. folkeskolen, Social- og sundhedsskolen, gymnasiet, erhvervsskolen, Den frie
lærerskole og UCL Pædagoguddannelsen. Der er repræsentanter fra både land- og byområder. Deltagergruppen vil være
dynamisk, da de unge flytter sig hurtigt fx i forbindelse med færdiggørelse af uddannelse, efterskoleophold, praktikophold
og lignende.

 

Der eksisterer i øjeblikket et råd i Ungdomsskolen, hvis målgruppe går op til 18 år. Det er med afsæt i dette råd samt via
kontakter til andre ungegrupperinger på biblioteket og Baggårdsteatret, at der nu er etableret et Ungeråd i Svendborg
Kommune, hvor målgruppen går op til 30 år. Der foregår en tæt koordinering mellem de forskellige ungegrupperinger, så
der kan skabes sammenhæng og synergi mellem de initiativer, der tænkes iværksat.

 

Den første opgave for Ungerådet er, at understøtte og deltage i processen omkring udarbejdelse af ungestrategien for
Svendborg Kommune. De vil derfor være aktive deltagere i arrangementet Speak Up, som foregår den 9. september kl.
18-21 i Borgerforeningen. Ungerådet anvendes desuden efterfølgende som sparringspart i formuleringen af den endelige
ungestrategi.

 

Udvalget for Børn og Unge bevilligede 25.000 kr. årligt til Ungerådet til igangsættelse af forskellige initiativer. De unge
arbejder med ideer bl.a. forskellige events, udvikling af projekt i Campusparken og etablering af eventbaseret
samlingssted. De unge har desuden et ønske om at være det samlende råd for de mange aktive ungegrupperinger i
kommunen, og der arbejdes derfor på et stormøde i efteråret.

 

Ungerådet er forankret i Ungekontakten.

Beslutning i Udvalget for Børn og Unge den 11-08-2015

Til efterretning.



Punkt 16: Realisering af folkeskolereformen pr. august 2015

15/15451

Beslutningstema

Status på realiseringen af folkeskolereformen september 2015.

Indstilling

Direktionen indstiller,

at proces for status på realiseringen af folkeskolereformen september 2015 godkendes.

Sagsfremstilling

Kommunernes Landsforening (KL) har fulgt realiseringen af reformen tæt og har i april 2015 gennemført en
spørgeskemaundersøgelse i alle 98 kommuner. KL opfordrer efterfølgende alle kommuner til at gøre status og vurdere
behovet for opfølgning og justering af indsatserne i skolerne.

 

KL har givet en række spørgsmål, som kan anvendes i til refleksion i kommunalbestyrelsen, fagudvalg, i forvaltningen
eller i dialog med de enkelte skoler, skolebestyrelser og skolens interessenter.

 

Spørgsmålene er sat ind i 3 overordnede temaer:

Tema 1: Skiftet fra år 1 til videre realisering af folkeskolen

Tema 2: Opfølgning på kvalitetsrapporten

Tema 3: Andre temaer

 

Temaerne fokuserer på, hvilke områder kommunerne er i god udvikling med, på hvilke områder man oplever sig mere
udfordret i forhold til elevernes læring, på hvilke områder kommunen vil fortsætte nuværende spor. Og på hvilke områder
man vil gøre noget helt anderledes.

 

I Svendborg Kommune vil vi kaste særligt lys på flg. fokusområder:

Styrket forældreansvar og øget elevinddragelse
Den nationale trivselsundersøgelse
Understøttende undervisning
Faglig fordybelse og lektiehjælp
Varieret skoledag
Pædagogen i skolen
Læringsledelsesprogrammet

 

Statusopgaven løses som følger:

1. Dialog i de enkelte skolebestyrelser i perioden frem til den 14. september 2015
2. Dialogmøde den 14. september 2015
3. Orientering af Byrådet den 15. september 2015 (Temamøde)
4. Opfølgning på status i UBU den 6. oktober 2015



Lovgrundlag

L 51 af 31. oktober 2013

Beslutning i Udvalget for Børn og Unge den 11-08-2015

Godkendt.

Bilag

Bilag 1 - Bilag 1 Folkeskolereformens indsatser

Bilag 2 - Bilag 2 Resume af KL's undersøgelse

Bilag 3 - Bilag 3 Resultatet af KL's undersøgelse

Bilag 4 - Bilag 4 Reflektionsspørgsmål fra KL



Punkt 17: Meddelelser

15/702

Sagsfremstilling

 

Udvalgsformanden:

 

Udvalgsmedlemmerne:

 

Direktøren:

Beslutning i Udvalget for Børn og Unge den 11-08-2015

Status på Folkeskolereformen, herunder orientering fra pædagogisk dag for folkeskolerne den 6. august 2015.

 

Til efterretning.
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